
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 

Servizio Negoziale 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 04/10/2017 il Settore Cassa, servizio postale e inventario beni 
mobili ha richiesto la fornitura di n. 1 carrello pieghevole in acciaio dotato di 2 
ruote pneumatiche con portata di 150Kg da utilizzare dagli addetti al Servizio 
postale di Ateneo; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di carrelli per 
movimentazione merci (CPV 34911100-7 carrelli a mano);  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso i bandi “Beni e Arredi”, ai fini della individuazione di un 
operatore economico al quale affidare la fornitura suddetta, si è proceduto ad 
una Trattativa Diretta con offerta al ribasso, con base d’asta ad € 130,00, 
attraverso il Mercato Elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 
a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. N.50/2016, 
sono state invitate le seguenti ditte iscritte all’interno del bando “Beni e Arredi”: 

 

 MANUTAN ITALIA SPA   P.IVA 02097170969 

                                 KAISER + KRAFT SRL     P.IVA 01627250135 

 PAM UFFICIO SRL          P.IVA 01261820839 

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 11.10.2017 
alle ore 18.00 essendo pervenuta solo l’offerta della ditta PAM UFFICIO 
SRL, che ha offerto un ribasso del 2,31%, ai fini della valutazione della 
congruità dell’offerta il RUP, ha ritenuto opportuno utilizzare nuovamente lo 
strumento della “trattativa diretta” per ottenere ulteriori offerte da valutare 
invitando i seguenti operatori economici: 



  

CARRELLI.IT P.IVA 02654570981 

MR SERVICE SRL P.IVA 12479491008 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 18.10.2017 
alle ore 18.00 non è pervenuta alcuna offerta; 

CONSIDERATO che all’interno del mercato elettronico il carrello oggetto della fornitura era 
presente a catalogo al prezzo di € 119,00 offerto dalla ditta Manutan Italia Spa 
(vedi estrapolazione dettaglio articolo su MePa), anch’essa invitata alla 
Trattativa, la quale non ha presentato offerta in quanto l’articolo era esaurito, 
come chiarito dalla mail del 19.10.2017; 

CONSIDERATA la valutazione di congruità accertata dal RUP, Dott. Bonollo Marco, nominato 
con decreto dirigenziale n. 3724 del 09.10.2017 dell’offerta presentata 
dell’impresa PAM UFFICIO SRL – P.IVA 01261820839 per l’importo di euro 
127,00 IVA esclusa;  

ACCERTATO  che la ditta aggiudicataria, PAM UFFICIO SRL, ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta e dato che si è proceduto alle verifiche di detti 
requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

ACCERTATA la non sussistenza di situazioni di cui al c. 5 lettera m) di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di n. 1 carrello pieghevole in acciaio dotato di 2 ruote 

pneumatiche con portata di 150Kg, alla ditta PAM UFFICIO SRL – P.IVA 01261820839 - 
per l’importo di euro 127,00 IVA esclusa - CIG Z8A2027A4E; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di euro 154,94 IVA compresa sulla voce coan CO. 

01.02.07.01.01.02 Altri beni mobili < 516,46 euro del budget 2017. 
   

 

V.to Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Bonollo Marco 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Gerardina Maglione 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 


